stando cibo necessario assuefacti. Sacra autem oracula interpretantur per allegorias; lex enim tota videtur viris his quasi quiddam vita prædictum, cuius corpus quidem sunt prolata verba, anima autem sensus invisibilis verbis subjacens. Eamdem vitæ normam idemque regimen sectantur et mulieres, « quarum plurimæ vetulæ sunt et virgines, castitatem non coacte, sicut quædam apud Græcos sacerdotes, ob temporalem laudem servantes, sed libenter et ex bono proposito futura et æterna bona appetentes. »

Omnino porro evidens est Philonem hæc scripsisse, quia primos evangelicæ disciplinæ præcones moresque ab initio ab apostolis traditos deprehenderat. Sermone quidem grandis, egregiis creber sententiis, in Scripturæ divinæ meditationibus sublimis et varius, sacra enarravit oracula: Hæc Eusebius in *ecclesiastica Historia* disseruit, et in iis quæ ad Marinum scripsit, talia iterum dicit.

#### CXIX. De solitaria vitæ statu.

« Etenim Christi Ecclesia duplicem vitæ disciplinam sancit; unam quidem insignem, communem humanamque transcendentem naturam, nec nuptias, neque liberorum procreationes, neque divitiarum abundantiam recipientem, sed omnino a communi et consueta sæcularium hominum conversatione discrepantem, et unice Dei inhaerentem servitio propter excessum cælestis desiderii. Qui talem servant vivendi normam, mortem reputantes vitam mortalem istam, et solo corpore in terra versantes, cogitatione autem et quoad animam in cælum translati, cœlicolarum instar humanas res despiciunt, pro communi salute Deo se consecrantes, nec boum mactationibus et cruore, neque libaminibus et victimarum adipe, sed legitimis veræ religionis ritibus et quoad mentis affectus purificati, atque insuper actibus verbisque piis, quibus Numen placantes, pro seipsis et propinquis persolvunt sacrificium. Talis est perfectus primariusque modus regiminis in Christianismo. Posterior autem et inferior humanior est et a priori valde dissimilis, quippe qui modestis se submittit nuptiis et liberorum procreationi, quæ sunt juxta justitiam curat et dispensat, militatque et agenda sibi proponit, agrisque et mercaturæ et reliquæ civili magis consuetudini dat operam cum religione. Hi cæteroquin homines

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>67</sup> α. τῷ σώματι γ. ἄς cod. <sup>68</sup> ἀνάγειν cod.—καὶ μ. δι' ἑξ ἡ. Eus. <sup>69</sup> ἐπιθνήσκειν Ced. Eus. <sup>70</sup> ἀποκ. C <sup>71</sup> τυγχάνουσι π. τὴν Eus. <sup>72</sup> ἱερισσῶν cod. <sup>73</sup> φ. μᾶλλον ἢ καθ' ἑκούσιον γνώμην—οὐ θνητῶν ἐχθρών ἀλλ' ἀθανάτων ὄρ. Eus. <sup>74</sup> Ced. 537.7-11. <sup>75</sup> καὶ add. cod. <sup>76</sup> π. 18η Eus. H. E. II 17. <sup>77</sup> τ. ἐγ. Eus. — π. τῷ δ. Eus. — <sup>78</sup> ὑψ. τε καὶ Eus. <sup>79</sup> εἰς τὰς θείας Γραφάς Eus. <sup>80</sup> γεγεννημένος, add. Eus. <sup>81</sup> ποικίλην καὶ πολύτροπον τῶν ἱ. λόγων π. τὴν ὑφ' Eus. <sup>82</sup> ὡς καὶ 'Ε. ἐν τῇ ε. ἱ. ταῦτα λέγει· ὁ αὐτὸς δὲ καὶ ἐν τοῖς π. M. ταῦτα φ. Ced.—Hunc Eusebii locum edidit card. Mai Bibl. Nov. tom. IV, « ex Chronicis Isaacii Georgii Hamartoli. » Vide Patrologiæ tom. XXII, col. 1007. <sup>83</sup> αὐτῷ μόνῳ τῷ σώματι.

certa habent religiosi cultus et eruditionis tempora, A et divinorum eloquiorum auditioni vacant; atque his secundus attributus est pietatis gradus, qui congruam huic vitæ utilitatem præbet. »

Similiter et divus Athanasius dixit: « Cum duplex sit via, duplex et regimen in vita; unum quidem moderatius et sæculare, nuptias dico; aliud vero angelicum, apostolicum et summum, virginitas scilicet seu solitaria vita. Si quis mundanum, id est nuptias eligat, reprehensionem quidem non habet, sed tanta non accipiet dona: accipiet autem, quoniam et ipse fert tricesimum fructum. Si quis vero puram et cœlestem vitam amplectatur, quamvis aspera, in principio præsertim et difficilis videatur, habet autem, post legitimum certamen et tolerantiam, dona mirabilia et gloriosa; B perfectum enim et plenissimum fructum, centesimum dico, lætum et sanctum manifeste prorsus germinavit. Quemadmodum igitur lex vetus in duas vitas dividebatur, in Pharisaicam et sublimem atque in humiliorem et mundanam, ita quoque nova et Christiana lex in solitaria et excellentem atque in sæcularem dividitur. »

Pharisæi igitur, qui interpretantur *separati* et *divisi*, dicebantur ex eo quod a cæteris omnibus seipsos separarent et dividerent ad purissimam et perfectissimam vitam et ad legis documenta sectanda. Eandem autem vitam consecrabantur et Scribæ, apud quos et regimen idem continentiaque et virginitas, et jejunium bis in Sabbato, sextariorum et paropsidum et calicum purificationes, decimarum exactiones et primitiæ, continuæ orationes et reliqua omnia, rejectis videlicet mirandis Essais, utpote valde sublimioribus nimisque præstantibus. Quam Pharisaicam, utpote optimam disciplinam, cum Paulus æmulatus esset, summopere extollit dicens: « Israelita sum, de tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis, secundum legem Pharisaus. » Unde merito quoque Dominus noster perfectiorem et evangelicam proponens aperte vitam, dicebat amatoribus cœlestis hæreditatis: « Nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum cœlorum. » Unde sane etiam apostolicus Dionysius (ut videtur) extollens sacrum monachorum ordinem, ita dicit: « At omnibus initiatis sublimior ordo monachorum, est sacrum vitæ regimen in quo, prorsus quidem puritatis omni virtute et plena propriarum actionum puritate, totaque, quantum illam contemplari licet, divinæ rei peractione, in intellectuali contemplatione et communionem versantur, et sacerdotium aptis ad perficiendum vir-

ζειν, οὗς καὶ ἀσκήσεων καιροί, μαθητείας τε καὶ τῶν θείων λογίων ἀκροάσεως ἡμέραι ἀφορίσθησαν· καὶ δεύτερος εὐσεβείας ἀπενεμήθη βαθμὴς κατὰ ἄλλον τῷ τοιοῦδε βίῳ παρέχων τὴν ὠφέλειαν. »